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業績概要（通期）業績概要業績概要（通期）（通期）

（百万円、％、円／ドル）（百万円、％、円／ドル）

+30.8+30.8+1,568+1,5686,6566,6565,0885,088当 期 純 利 益当 期 純 利 益

112.5112.5

11,32411,324
11,15611,156
10,54410,544
9898,514,514

2006/32006/3
増減率増減率増減増減

----106.8106.8為 替為 替

+40.3+40.3+3,253+3,2538,0708,070税 引 前 利 益税 引 前 利 益

+38.6+38.6+3,104+3,1048,0518,051経 常 利 益経 常 利 益

+44.5+44.5+3,249+3,2497,2957,295営 業 利 益営 業 利 益

+10.7+10.7+9,553+9,55388,96088,960売 上 高売 上 高

2005/32005/3



44

事業別セグメントの業績事業別セグメントの業績事業別セグメントの業績
（百万円、％）（百万円、％）

-4,464-4,464
2,3432,343

12,66512,665
10,54410,544
18,17518,175

4,5834,583

28,61128,611
47,09747,097
80,33880,338
98,51498,514

+20.4+20.4+2,144+2,14410,52110,521材 料 事 業材 料 事 業

+77.1+77.1+1,020+1,0201,3221,322装 置 事 業装 置 事 業

+44.5+44.5+3,249+3,2497,2957,295営 業 利 益営 業 利 益

+4.8+4.8+831+83117,34317,343装 置 事 業装 置 事 業

-16.1-16.1-880-8805,4635,463印 刷 材 料印 刷 材 料

+13.5+13.5+3,406+3,40625,20525,205高純度化学薬品高純度化学薬品

+15.2+15.2+6,206+6,20640,89140,891ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料

+10.7+10.7+9,553+9,55388,96088,960売 上 高売 上 高

-4,548-4,548

71,61771,617

2005/32005/3

--

+8,721+8,721

増減増減

2006/32006/3

--消 去 又 は 全 社消 去 又 は 全 社

増減率増減率

+12.2+12.2材 料 事 業材 料 事 業
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材料事業の業績推移（四半期）材料事業の業績推移材料事業の業績推移（四半期）（四半期）

12,43112,43112,41012,41011,51211,51210,74210,742ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料

7,6537,6537,2587,2587,1787,1786,5216,521高 純 度 化 学 薬 品高 純 度 化 学 薬 品

2,8012,801
985985

19,68219,682
Q2Q2

3,3483,3483,7783,7782,7362,736営業利益営業利益（全社費用控除前）（全社費用控除前）

21,35821,35820,80220,80218,49518,495材 料 事 業 の 売 上材 料 事 業 の 売 上

1,2211,221

Q1Q1

1,1191,119

Q3Q3 Q4Q4

1,2571,257印 刷 材 料印 刷 材 料

Q4Q4Q3Q3Q2Q2Q1Q1

+35.8+35.8+18.3+18.3+8.0+8.0+1.5+1.5ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料

+28.4+28.4+10.4+10.4+11.5+11.5+4.6+4.6高 純 度 化 学 薬 品高 純 度 化 学 薬 品

-10.2-10.2
-25.3-25.3

+6.9+6.9

+58.8+58.8+58.2+58.2-5.8-5.8営業利益営業利益（全社費用控除前）（全社費用控除前）

+33.3+33.3+10.8+10.8+0.6+0.6材 料 事 業 の 売 上材 料 事 業 の 売 上

-21.1-21.1 -31.9-31.9 +32.1+32.1印 刷 材 料印 刷 材 料

前年比較前年比較

（百万円）（百万円）20062006年年33月期四半期推移月期四半期推移

（％）（％）
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装置事業の業績推移装置事業の業績推移装置事業の業績推移

（百万円、％）（百万円、％）

287
307

244

285

150

200

250

300

05/3上 05/3下 06/3上 06/3下

受注残（億円）

92 8890
83

Q1

Q4

Q3

Q2

Q1

Q4

Q3

Q2

受注残高（期末）

9759751,3681,368798798524524営業利益営業利益（全社費用控除前）（全社費用控除前）

11.011.014.714.79.69.65.85.8営 業 利 益 率営 業 利 益 率

12,34012,340

8,3218,321
05/305/3下下

6,9446,94411,54811,5487,5287,528受 注 高受 注 高 （ 半 期 累 計 ）（ 半 期 累 計 ）

8,8958,8959,2809,2809,0219,021売 上 高売 上 高

05/305/3上上 06/306/3上上 06/306/3下下

売上高売上高
（半期）（半期）

売上高・受注残高の推移売上高・受注残高の推移
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6%
19%

24%23%

28%

2006/3
通期

エレクトロニクス機能材料部門の状況エレクトロニクス機能材料部門の状況エレクトロニクス機能材料部門の状況

7%

20%

23%22%

28%

g線＋i線

KrF

ArF

FPD

その他

4%
17%

28%25%

26%

2005/3
通期

2006/3
下期

種類別売上構成推移種類別売上構成推移

7% 13%

42%
38%

日本

北米

欧州

アジア

その他

7% 12%

44%37%

8%
11%

49%
32%

2005/3
通期

2006/3
通期

2006/3
下期

地域別売上構成推移地域別売上構成推移

（注）今回より、旧フォトレジスト部門に、特殊化学材料や印刷材料の一部を含むエレクトロニクス機能

　　　材料部門をベースに売上構成を算出。
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比較貸借対照表比較貸借対照表比較貸借対照表

+1,815+1,815
+755+755

11,46311,463
12,60412,604

買 入 債 務買 入 債 務

前 受 金前 受 金

+8,350+8,350123,915123,915資 本 合 計資 本 合 計

+7,182+7,18237,51837,518流 動 負 債流 動 負 債

+6,177+6,17714,73914,739投資その他の資産投資その他の資産

-36-362,0232,023無 形 固 定 資 産無 形 固 定 資 産

+2,467+2,46742,65242,652有 形 固 定 資 産有 形 固 定 資 産

-3,413-3,41344,10844,108内 、 現 金 預 金内 、 現 金 預 金

+2,763+2,763106,266106,266流 動 資 産流 動 資 産

-4,863-4,8632,2222,222固 定 負 債固 定 負 債

+11,371+11,371165,681165,681総 資 産総 資 産

増減増減2006/32006/3
（百万円）（百万円）

現金預金　-3,413
　・長期性預金への振り替え、退職
　　給付信託の設定などによる減少
売上債権　+3,368
棚卸資産　+2,389
　・装置事業に関わる増加

投資有価証券　+2,541
　・投資有価証券の評価増
長期性預金　　+5,000
繰延税金資産　-928

買入債務　+1,815
未払金　　+1,514
　・設備投資の増加に伴う増加
未払法人税等　+1,818
　・課税所得の増加に伴う増加

退職給付引当金　-4,861
　・退職給付信託設定による減少
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キャッシュフローキャッシュフローキャッシュフロー

--13,80513,805-5,200-5,200投資キャッシュフロー投資キャッシュフロー

+11,324+11,324
+5,502+5,502
-4,860-4,860
-2,961-2,961
-2,204-2,204

+1,704+1,704
-496-496

+8,070+8,070
+5,595+5,595

+477+477
+2,498+2,498
-4,297-4,297

-115-115
+316+316

税金等調整前当期純利益税金等調整前当期純利益

減価償却費減価償却費

退職給付引当金の増減退職給付引当金の増減(-)(-)額額
売上債権の増売上債権の増(-)(-)減額減額
棚卸資産の増棚卸資産の増(-)(-)減額減額
仕入債務の増減仕入債務の増減(-)(-)額額
その他その他

++8,0088,008+11,805+11,805営業キャッシュフロー営業キャッシュフロー

-5,931-5,931+5,775+5,775現金及び現金同等物の増減額現金及び現金同等物の増減額

+460+460+99+99換算差額換算差額

-595-595-929-929財務キャッシュフロー財務キャッシュフロー

2006/32006/32005/32005/3

（百万円）（百万円）

前年比　-3,796
　主な要因として
　・退職給付金引当金の減少
　　に伴う資金支出
　・事業活動拡大に伴う売上
　　債権の増加、棚卸資産の
　　増加など

主な内訳
有形固定資産の取得　-5,558
　・研究開発棟の建設等
長期性預金の預入　　-5,000

主な内訳
配当金の支払　　　　-1,393
自己株式の売却　　　　+730



1010

トピックス（2005年9月以降）トピックストピックス（（20052005年年99月以降）月以降）
2005/92005/9 ：調達本部および開発本部の機構改革（：調達本部および開発本部の機構改革（10/110/1付）付）

　　　　　　　　⇒調達本部：調達部を廃止し材料購買部および機材施設部を新設　　　　　　　　⇒調達本部：調達部を廃止し材料購買部および機材施設部を新設

　　　　　　　　　　　　　　　　⇒開発本部：ナノプロセス開発部を新設⇒開発本部：ナノプロセス開発部を新設

：：三洋電機（株）と共同でウエハ・サポート・システムを開発三洋電機（株）と共同でウエハ・サポート・システムを開発

　　　　　　　　　　　　  ：現金による退職給付信託の設定（退職給付財政健全化を図るため）：現金による退職給付信託の設定（退職給付財政健全化を図るため）

　　　　　　　　　　　　  ：：20062006年年33月期配当予想の増額修正を決定月期配当予想の増額修正を決定

2005/102005/10 ：：オランダ現地法人の新設を決定オランダ現地法人の新設を決定

　　　　　　　　　　　　  ：：自己株式自己株式300300万株（発行済株式総数の万株（発行済株式総数の5.93%5.93%）を消却）を消却

2005/12  2005/12  ::（独）理化学研究所と共同でナノコーティング材料を開発（独）理化学研究所と共同でナノコーティング材料を開発

2006/12006/1　：　：中国での液晶ディスプレイ製造用材料の生産品目を拡充中国での液晶ディスプレイ製造用材料の生産品目を拡充

2006/22006/2　：　：最先端半導体製造用材料の研究開発棟が完成最先端半導体製造用材料の研究開発棟が完成

　　　　　　　　　　　　  ：：材料事業本部の機構改革（材料事業本部の機構改革（4/14/1付付））  ⇒安全環境管理部を新設⇒安全環境管理部を新設

2006/42006/4　：代表取締役の異動および役員の異動　：代表取締役の異動および役員の異動

                                ⇒社外取締役⇒社外取締役11名の選任を株主総会に付議することを決定名の選任を株主総会に付議することを決定

        　　　　　　　　        ：機構改革（：機構改革（6/296/29付）付）
                                ⇒経営企画室の下に企画部および情報システム部を新設⇒経営企画室の下に企画部および情報システム部を新設

                                            ：：20062006年年33月期　記念配当を株主総会に付議することを決定月期　記念配当を株主総会に付議することを決定

                                                        ⇒株式上場⇒株式上場2020周年記念配当周年記念配当  1  1株当たり株当たり33円円
                                                        ⇒⇒11株当たり年間配当金株当たり年間配当金3333円（前期比円（前期比+6+6円）円）



2007/32007/3月期連結決算予想月期連結決算予想
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業績予想概要（通期）業績予想概要業績予想概要（通期）（通期）

（百万円、％、円／ドル）（百万円、％、円／ドル）

+3.7+3.7+243+2436,9006,9006,6566,656当 期 純 利 益当 期 純 利 益

105.0105.0

11,90011,900
12,00012,000
11,80011,800

106,500106,500

2007/32007/3予想予想
増減率増減率増減増減実績実績

----112.5112.5為 替為 替

++5.15.1++57557511,32411,324税 引 前 利 益税 引 前 利 益

+7.6+7.6+843+84311,15611,156経 常 利 益経 常 利 益

+11.9+11.9+1,255+1,25510,54410,544営 業 利 益営 業 利 益

+8.1+8.1+7,985+7,98598,51498,514売 上 高売 上 高

2006/32006/3
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設備投資・減価償却・研究開発設備投資・減価償却・研究開発設備投資・減価償却・研究開発

（百万円）（百万円）

2007/32007/3予想予想2006/32006/32005/32005/3

+2,937+2,9379,9009,9006,9626,9623,6313,631設 備 投 資設 備 投 資

+1,+1,0970976,6006,6005,5025,5025,5955,595減 価 償 却 費減 価 償 却 費

+1,216+1,2166,9006,9005,6835,6835,8005,800研 究 開 発 費研 究 開 発 費

実績実績 前年比前年比実績実績
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事業別セグメント業績予想事業別セグメント業績予想事業別セグメント業績予想

--
+2.3+2.3

++22.822.8
++22.122.1

+1.3+1.3
+4.2+4.2
+5.8+5.8

+15.0+15.0
+11.1+11.1

+9.1+9.1
前年比前年比

+11.3+11.314,10014,1006,8006,800材 料 事 業材 料 事 業

-6.1-6.12,2002,2001,4001,400装 置 事 業装 置 事 業

+11.9+11.911,80011,8005,7005,700営 業 利 益営 業 利 益

-0.4-0.418,10018,1009,4009,400装 置 事 業装 置 事 業

-1.8-1.84,5004,5002,3002,300印 刷 材 料印 刷 材 料

+4.2+4.229,80029,80014,50014,500高純度化学薬品高純度化学薬品

+14.9+14.954,10054,10025,60025,600ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料

+8.1+8.1106,500106,50051,80051,800売 上 高売 上 高

-2,500-2,500

42,40042,400

2007/32007/3上期予想上期予想

-4,500-4,500

88,40088,400

2007/32007/3通期予想通期予想

--消 去 又 は 全 社消 去 又 は 全 社

前年比前年比

+10.0+10.0材 料 事 業材 料 事 業

（百万円、％）（百万円、％）
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7% 12%

44%37% 2006/3
通期実績

6%
19%

24%23%

28%

2006/3
通期実績

エレクトロニクス機能材料部門の予想エレクトロニクス機能材料部門の予想エレクトロニクス機能材料部門の予想

7%

21%

20%20%

32%

g線＋i線

KrF

ArF

FPD

その他

7%

21%

21%21%

30%

2007/3
上期予想

2007/3
通期予想

種類別売上構成種類別売上構成

地域別売上構成地域別売上構成

42% 41%

11%6%

日本

北米

欧州

アジア

その他

6% 12%

42%40% 2007/3
上期予想

2007/3
通期予想
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地域別売上高の予想地域別売上高の予想地域別売上高の予想
（百万円）（百万円）

44,39644,396
6,2246,224
7,9627,962

39,57539,575
実績実績

2006/32006/3

13,68413,684
11
00

3,6583,658
装置装置

13,96613,96630,43030,43023,33323,33337,01737,017ア ジ アア ジ ア

116,2226,2226,1396,1396,1416,141欧 州欧 州

12127,9507,9507,2667,2667,2667,266北 米北 米

4,1954,19535,38035,38034,72034,72038,37838,378日 本日 本

装置装置材料材料材料材料実績実績

2005/32005/3

47,60047,600
6,3006,300
8,8008,800

43,30043,300
通期予想通期予想

2007/32007/3

6,2006,200
00
00

3,2003,200
装置装置

12,00012,00035,60035,60016,60016,60022,80022,800ア ジ アア ジ ア

006,3006,3003,1003,1003,1003,100欧 州欧 州

008,8008,8004,3004,3004,3004,300北 米北 米

6,1006,10037,20037,20018,20018,20021,40021,400日 本日 本

装置装置材料材料材料材料上期予想上期予想

2007/32007/3
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（百万円、％）（百万円、％）

5,6835,683
4,4,932932
6,0616,061
6,2376,237
9,3249,324
9,1239,123
7,6597,659

17,61817,618
4,1384,138

16,43416,434
44,61144,611
82,88382,883
通期実績通期実績

2006/32006/3

5,8005,800
5,1255,125
3,2953,295
4,1774,177
5,8145,814
6,0536,053
4,5954,595

16,71216,712
5,1705,170

15,94315,943
38,32438,324
76,27276,272
通期実績通期実績

2005/32005/3

-2.0-2.0
-3.8-3.8

+83.9+83.9
+49.3+49.3
+60.4+60.4
+50.7+50.7
+66.7+66.7

+5.4+5.4
-20.0-20.0
++3.13.1

+16.4+16.4
+8.7+8.7

前年比前年比

6,9006,900
6,0006,000
9,2009,200
6,7006,700

10,30010,300
9,6009,600
8,6008,600

17,70017,700
4,3004,300

16,10016,100
51,50051,500
89,60089,600
通期予想通期予想

2007/32007/3

+51.8+51.8設 備 投 資設 備 投 資

++21.621.6減 価 償 却 費減 価 償 却 費

-2.0-2.0高 純 度 化 学 薬 品高 純 度 化 学 薬 品

+3.9+3.9印 刷 材 料印 刷 材 料

+0.5+0.5プ ロ セ ス 機 器プ ロ セ ス 機 器

+15.4+15.4ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ機能材料

+7.4+7.4当 期 純 利 益当 期 純 利 益

前年比前年比

+21.4+21.4研 究 開 発 費研 究 開 発 費

+10.5+10.5税 引 前 利 益税 引 前 利 益

+5.2+5.2経 常 利 益経 常 利 益

+12.3+12.3営 業 利 益営 業 利 益

+8.1+8.1売 上 高売 上 高
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（ご注意）

本資料の業績予想は、現時点において見積もられた見通しであり、これまでに入
手可能な情報から得られた判断に基づいております。したがいまして、実際の業
績は、様々な要因やリスクによりこの業績予想とは大きく異なる結果となる可能
性があり、いかなる確約や保証を行うものではありません。

（ご注意）

本資料の業績予想は、現時点において見積もられた見通しであり、これまでに入
手可能な情報から得られた判断に基づいております。したがいまして、実際の業
績は、様々な要因やリスクによりこの業績予想とは大きく異なる結果となる可能
性があり、いかなる確約や保証を行うものではありません。


